
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Presa d’atto della volontà della AST di Ascoli Piceno di partecipare in qualità di Ente capofila 
all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti integrati mirati al (re)inserimento nella 
vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia tumorale”, DGR n.618 del 
28/04/2025, PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) bis – Campo di 
intervento 143: Euro 750.000,00 approvato con Decreto del Direttore del Dipartimento 
Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n.126 del 04/07/2025.                                 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
VISTA l’attestazione del Direttore della U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza.

DETERMINA

1. Di manifestare la volontà di partecipare in qualità di Ente Capofila ai fini della presentazione di specifica 
domanda di partecipazione dell’Avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore del dipartimento 
Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n.126 del 04/07/2025 per la presentazione di progetti 
integrati mirati al (re) inserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia 
tumorale”, DGR n.618 del 28/04/2025, PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) bis 
– Campo di intervento 143 - Euro 750.000,00.

2. Di dare atto che hanno manifestato la volontà di aderire al progetto in parola, per le motivazioni riportate 
nel documento istruttorio, quali partners di progetto lo IOM Ascoli Piceno ODV - ETS in qualità di 
organizzazione di volontariato regolarmente iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) ex art.47 D.Lgs.n.117/2017, Coldiretti Ascoli Fermo, Confindustria Ascoli Piceno e 
Confindustria Servizi srl, CNA Associazione provinciale di Ascoli Piceno con i quali addivenire alla 
costituzione di ATS/ATI ai fini della realizzazione del Progetto che sarà oggetto di presentazione ai sensi 
del precedente punto 1) del dispositivo recante la definizione dell’attività e degli impegni di ciascun 
partner di progetto.

3. Di nominare quale Responsabile del Coordinamento di progetto e quindi referente delle attività per la 
Regione Marche, la Dott.ssa Michela Vian in relazione a quanto specificato nel documento istruttorio, 
con riserva di individuare il/la referente interno/a della AST di Ascoli Piceno che si relazionerà con la 
Dott.ssa Vian per la gestione delle attività connesse alla realizzazione del progetto con particolare 
riferimento agli aspetti economico–finanziari.

4. Di dare atto che dal presente atto di natura programmatoria non derivano oneri a carico del bilancio 
della AST di Ascoli Piceno;

5. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

6. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale
 (Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

 Il Direttore Amministrativo                              Il Direttore Sanitario
   (Dott. Pierluigi Gigliucci)                        (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO

Normativa ed altri atti di riferimento:
- D.G.R.n.802 del 4/6/2012 di approvazione “Manuale a costi reali - Manuale per la gestione e la 

rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro con modalità di rimborso 
delle spese a costi reali”, come modificata e integrata dalle D.G.R. n.1280/2016 e D.G.R. n. 19/2020;

- D.G.R. n.618 del 28/04/2025 recante ad oggetto: “PR Marche FSE+ 2021-27 Asse 1 Occupazione, OS 4.c 
(3) bis – Campo di intervento 143: “Linee guida per la presentazione di progetti integrati mirati al (re) 
inserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia tumorale”;

- Con DDPF n.126 del 04/07/2025 recante: “Avviso pubblico per la presentazione di progetti integrati mirati 
al (re) inserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia tumorale”, DGR n.618 
del 28/04/2025, PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) bis – Campo di intervento 143: 
Euro 750.000,00”.

Motivazione:
Con D.G.R. n.618 del 28/04/2025 recante ad oggetto: “PR Marche FSE+ 2021-27 Asse 1 Occupazione, OS 4.c 
(3) bis – Campo di intervento 143 sono state approvate le Linee guida per la presentazione di progetti integrati 
mirati al (re)inserimento nella vita sociale e lavorativa di donne disoccupate con una pregressa patologia 
tumorale. Ciò mediante l’implementazione di percorsi integrati che prevedono attività di 
informazione/Orientamento nonché azioni di sostegno per la gestione della malattia e il rafforzamento delle 
relazioni familiari e sociali.

Con Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n.126 del 
04/07/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti integrati mirati al (re) 
inserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia tumorale”, DGR n.618 del 
28/04/2025, PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) bis – Campo di intervento 143: Euro 
750.000,00;

Alla luce dei dati epidemiologici più recenti, che evidenziano come i tumori rappresentino una delle principali 
cause di mortalità tra le donne, il progetto intende rispondere in modo concreto ai bisogni di questa specifica 
fascia della popolazione, che spesso si trova ad affrontare, oltre alle conseguenze fisiche ed emotive della 
malattia, anche difficoltà occupazionali e di reinserimento sociale. L’intervento prevede una dotazione di risorse 
pari ad euro 750.000,00 a valere sui fondi PR Marche FSE + 2021/27, Asse 1, Occupazione, OS 4.c (3) bis 
avente, quindi, l’obiettivo di finanziare percorsi integrati e personalizzati, che favorisca il loro reinserimento nel 
mondo del lavoro e il miglioramento della qualità della vita sociale. Saranno finanziati n. 5 progetti territoriali 
integrati, uno per ogni provincia, per un importo massimo di 150.000,00 per ciascun progetto.

Saranno finanziati n.5 progetti territoriali integrati, uno per ogni provincia, per un importo massimo di 
150.000,00 per ciascun progetto. I progetti dovranno prevedere un numero minimo di n.12 destinatarie ed 
articolati in due fasi di cui alle seguenti azioni: 1) Percorso di Empowerment e Orientamento consistente 
nell’attivazione di servizi innovativi e sperimentali, individuali e di gruppo, finalizzati a rafforzare l’autostima, la 
motivazione e la fiducia delle donne nel reinserimento nella vita sociale e nel mondo del lavoro; 2) Azioni di 
Politiche Attive del Lavoro con attivazione di borse lavoro finalizzate a promuovere esperienze concrete di 
inserimento lavorativo, facilitando l’acquisizione di competenze e l’accesso al mercato del lavoro. In linea con 
quanto disposto dalla DGR n.454/2023, la borsa lavoro dovrà avere una durata sette (7) mesi, con un orario 
settimanale di presenza del borsista presso il Soggetto ospitante non inferiore a n.28 ore, né superiore a n.32 
ore settimanali. L’indennità è pari a complessivi € 5.600,00 (€ 800,00 mensili) per 7 mensilità, al netto dell’IRAP. 
Le donne destinatarie delle azioni previste devono essere disoccupate iscritte al Centro per l’impiego, residenti 
nella regione Marche; avere una pregressa patologia tumorale al seno, al colon-retto, al polmone o al corpo 
dell’utero ed avere un’età compresa tra i 18 e 65 anni. 

La normativa regionali stabilisce che possono presentare la domanda di contributo esclusivamente i partenariati, 
costituiti e costituendi, nella forma di Associazione Temporanea di Impresa o di Scopo (ATI/ATS). Il partenariato 
deve essere composto da soggetti pubblici o privati aventi sede legale e/o operativa nella regione con 
comprovata e qualificata esperienza nell’ambito delle attività e servizi destinati a malati oncologici, con specifico 
riferimento alla promozione e realizzazione di ricerche e progetti per il miglioramento della qualità di vita delle 
donne. L’ATI/ATS deve prevedere obbligatoriamente:



3

 Un capofila, avente sede legale e/o operativa nella regione Marche tra i seguenti: Università, Enti di ricerca, 
AST;

 almeno un’associazione di volontariato in oncologia iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) ex art.47 D.Lgs.n.117/2017 o, nel caso di ONLUS che versano in regime transitorio, iscritte 
all’anagrafe delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), di cui all’articolo 10 del D.Lgs.n. 
460/1997, ai sensi dell’art. 34 c. 3 del D.M. 106/2020, nelle more della piena operatività del RUNTS o altra 
specifica tipologia di associazione con comprovata esperienza in attività di supporto oncologico. Le domande 
di finanziamento devono essere inviate dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso 
pubblico sul BUR della Regione Marche ed entro la data del 26.09.2025. La domanda dovrà essere 
presentata dal capofila dell’ATI/ATS esclusivamente per via telematica, utilizzando il sistema informatico 
(SIFORM2).

Per quanto sopra nel corso di un apposito incontro in data 12/08/2025 con la Direzione Generale AST, la 
Associazione IOM Ascoli Piceno ODV ha richiesto la partecipazione dell’AST di Ascoli Piceno in qualità di capofila 
ai fini della partecipazione al succitato avviso pubblico per la presentazione di progetti integrati sperimentali 
mirati al reinserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia tumorale, avente 
scadenza prevista alla data del 26/09/2025.

Il Direttore Generale AST ha manifestato nel corso del predetto incontro la disponibilità della AST ad assolvere 
il ruolo di Ente Capofila e quindi ad aderire al bando di cui al Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche 
sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione Marche n.126/2025.

Con e-mail del 27/08/2025 (acquisita al protocollo ASTAP con prot.n.74873 del 27/08/2025), il Direttore 
Generale AST ha comunicato ai partner di progetto proposti dall’Associazione IOM Ascoli Piceno ODV, al fine di 
accreditare la AST di Ascoli Piceno al sistema Siform e acquisire il codice necessario per la presentazione 
dell’istanza, la necessità dell’AST di deliberare, in via preventiva alla presentazione della domanda di 
partecipazione nonché ai fini della successiva costituzione dell’ATI/ATS, la presa d’atto in ordine alla volontà 
degli stessi di aderire al progetto concordato chiedendo, quindi, agli stessi di manifestare formalmente detta 
volontà. 

In riscontro alla suddetta nota del Direttore Generale AST hanno manifestato la volontà di aderire, in qualità di 
partner di progetto, alla ATI/ATS finalizzata alla presentazione dell’istanza di cui al bando approvato con Decreto 
del Direttore del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione Marche n.126/2025, le seguenti 
persone giuridiche:

 Con comunicazione del 28/08/2025 acquisita al protocollo ASTAP con prot.n.75026 del 28/08/2025, lo IOM 
Ascoli Piceno ODV - ETS nel confermare l’adesione in qualità di ETS ai fini della partecipazione al bando di 
cui sopra, ha precisato che l’iniziativa dell’individuazione degli Enti e delle istituzioni a cui proporre la 
costituenda ATS/ATI - indispensabile ai fini della presentazione del progetto alla Regione Marche -  è stata 
curata dallo stesso IOM e sottoposta all’attenzione della AST nel corso della riunione avvenuta in data 
12/08/2025. L’individuazione dei partner di progetto è avvenuta in considerazione della collaborazione 
consolidata nell’ambito della precedente attività progettuale funzionale al reinserimento sociale e lavorativo 
di donne con pregresso carcinoma mammario (Codice Siform 1068632 – Anno 2021).

 Rispettivamente con note acquisite al protocollo AST con prot.n.78611/2025, prot.n.77382 del 05/09/2025 
e prot.n.78613 del 09/09/2025, la Coldiretti Ascoli Fermo, Confindustria Ascoli Piceno e Confindustria Servizi 
srl, CNA Associazione provinciale di Ascoli Piceno hanno manifestato la volontà di aderire al progetto in 
parola.

L’AST di Ascoli Piceno e i partner di progetto, con atto notarile, dovranno costituirsi in ATS/ATI al fine di 
realizzare il Progetto che sarà oggetto di presentazione recante la definizione dell’attività e degli impegni di 
ciascun partner.

Per quanto di riferimento alla nomina dell’estensore della domanda progettuale nonché Responsabile del 
Coordinamento di progetto quale Referente delle attività per la Regione Marche, lo stesso IOM Ascoli Piceno 
ODV con la menzionata nota del 28/08/2025 ha proposto alla AST e ai restanti partner di progetto, il nominativo 
della professionista Dr.ssa Michela Vian, allegando all’uopo apposito curriculum formativo e professionale, in 
possesso di Laurea in Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni nonché di specifica esperienza nel settore di 
che trattasi, in ragione dei positivi risultati conseguiti nel corso della collaborazione maturata durante l’attività 
succitata nel corso della quale ha espletato compiti di coaching, formazione, orientamento e bilancio di 



4

competenze, proponendo alla stessa compenso in linea con quanto riconosciuto alla precedente incaricata nel 
corso dell’edizione Anno 2021 (8% dell’importo finanziato in caso di ammissione a finanziamento deliberata 
dalla Regione Marche della proposta progettuale ad esito della presentazione della domanda di partecipazione 
all’avviso in parola). Nessun rilievo è pervenuto a tal riguardo dai partners di progetto alla Direzione Generale 
AST.
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere in relazione a pervenute indicazioni da parte del Direttore generale 
AST alla predisposizione di un’apposita determina di presa d’atto della DGR Marche e quindi della disponibilità 
della AST di Ascoli Piceno ad assumere il ruolo di Ente Capofila ai fini della presentazione della domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, 
Istruzione e Formazione n.126 del 04/07/2025 con scadenza prevista al 26/09/2025.
Per tutte le motivazioni sopra precisate si propone al Direttore generale AST l’adozione della presente proposta 
di determina:

1. Di manifestare la volontà di partecipare in qualità di Ente Capofila ai fini della presentazione di specifica 
domanda di partecipazione dell’Avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore del dipartimento 
Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n.126 del 04/07/2025 per la presentazione di progetti 
integrati mirati al (re) inserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia 
tumorale”, DGR n.618 del 28/04/2025, PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) bis 
– Campo di intervento 143 - Euro 750.000,00.

2. Di dare atto che hanno manifestato la volontà di aderire al progetto in parola, per le motivazioni riportate 
nel documento istruttorio, quali partners di progetto lo IOM Ascoli Piceno ODV - ETS in qualità di 
organizzazione di volontariato regolarmente iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) ex art.47 D.Lgs.n.117/2017, Coldiretti Ascoli Fermo, Confindustria Ascoli Piceno e 
Confindustria Servizi srl, CNA Associazione provinciale di Ascoli Piceno con i quali addivenire alla 
costituzione di ATS/ATI ai fini della realizzazione del Progetto che sarà oggetto di presentazione ai sensi 
del precedente punto 1) recante la definizione dell’attività e degli impegni di ciascun partner di progetto.

3. Di nominare quale Responsabile del Coordinamento di progetto e quindi referente delle attività per la 
Regione Marche, la Dott.ssa Michela Vian in relazione a quanto specificato nel documento istruttorio, 
con riserva di individuare il/la referente interno/a della AST di Ascoli Piceno che si relazionerà con la 
Dott.ssa Vian per la gestione delle attività connesse alla realizzazione del progetto con particolare 
riferimento agli aspetti economico–finanziari;

4. Di dare atto che dal presente atto di natura programmatoria non derivano oneri a carico del bilancio 
della AST di Ascoli Piceno;

5. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

6. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e s.m.i.
Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[x] INTEGRALE

        Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                 (Dott. Marco Tempera)

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE U.O.C Affari Generali e Contenzioso AST
Il Dirigente della U.O. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che dal presente 
atto di natura programmatoria non derivano oneri a carico del bilancio della AST di Ascoli Piceno

                           Il Dirigente U.O.C. Affari Generali e contenzioso
          (Dott. Silvio Maria Liberati) 

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 372 del 12 settembre 2025
		2025-09-10T14:12:28+0200
	MARCO TEMPERA


		2025-09-10T14:16:36+0200
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2025-09-12T11:34:00+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-12T12:38:38+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-12T13:47:50+0200
	Antonello Maraldo




